
PRÉFET

DE LA RÉGION

OCCITANIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R76-2024-044

PUBLIÉ LE 15 MARS 2024



Sommaire

Agence Régionale de Santé Occitanie / Direction de l'Offre de Soins et de

l'Autonomie

R76-2023-10-13-00102 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4929 Fixant la

subvention du Fonds pour la Modernisation et l�Investissement en Santé

(FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements

courants dans le cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à

la SANTÉ RELAIS DOMICILE (3 pages) Page 3

R76-2023-10-13-00103 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4930 Fixant la

subvention du Fonds pour la Modernisation et l�Investissement en Santé

(FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements

courants dans le cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à

la l�UNITE D�autodialyse DE RIEUX (3 pages) Page 7

ARS OCCITANIE /

R76-2024-03-12-00002 - ARRETE ARS OCITANIE / 2024- 0898

Modifiant la

composition nominative du Conseil de surveillance du CHU de Toulouse

(31)



 (3 pages) Page 11

ARS OCCITANIE / DPR

R76-2024-03-07-00005 - Arrêté ARS-OC n° 2024-0655 du 07/03/2024

portant modification de la licence d'une officine de pharmacie à Castries

(Hérault) (1 page) Page 15

DRAAF Occitanie / Service régional de l'agriculture et de l'agroalimentaire

R76-2024-03-15-00003 - Arrêté relatif aux conditions d�attribution de

subventions de l�État pour 2024 en Occitanie pour conduire des actions

d�animation pour la plantation et la gestion durable de haies et d�arbres

intraparcellaires en Occitanie (2 pages) Page 17

RECTORAT / Division de l'expertise et du conseil juridiques et financiers

R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes

(28 pages) Page 20

2



Agence Régionale de Santé Occitanie

R76-2023-10-13-00102

ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4929 Fixant la

subvention du Fonds pour la Modernisation et

l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du

programme d�accompagnement des

investissements courants dans le cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la

SANTÉ RELAIS DOMICILE

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00102 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4929 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la SANTÉ RELAIS DOMICILE

3



 

 

 
 

 
 
 
ARRÊTÉ ARS Occitanie / 4929 
 
Fixant la subvention du Fonds pour la Modernisation et l’Investissement en Santé (FMIS), au 
titre du programme d’accompagnement des investissements courants dans le cadre du Ségur 
de la santé pour l’année 2023, allouée à SANTE RELAIS DOMICILE 
 
EJ FINESS : 310021886 
EG FINESS : 310005459 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
OCCITANIE 

 
Vu le code de la santé publique, notamment les articles L.1435-8 à L.1435-11; R.1435-16 à 
R.1435-36 ; 

 
Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la sécurité sociale pour 2023, 
notamment son article 44 ;  

 
Vu le décret du 20 avril 2022 portant nomination de Monsieur Didier JAFFRE, Directeur 
Général de l'Agence Régionale de Santé Occitanie, à compter du 20 avril 2022 ; 

 
Vu la circulaire n°6250-SG du 10 mars 2021 portant sur la relance de l’investissement dans le 
système de santé dans le cadre du Ségur de la santé et de France relance ; 

 
Vu la circulaire N°DGOS/R1/2023/104 du 6 juillet 2023 relative à la première délégation des 
crédits du Fonds pour la modernisation et l’investissement en santé (FMIS) au titre de l’année 
2023 ; 

 
Vu l’instruction DGOS/PF1/2021/4 du 4 janvier 2021 relative aux crédits dédiés à 
l’investissement du quotidien des établissements de santé et à la réduction des inégalités de 
santé, dans le cadre du Ségur de la santé et du plan investir pour l’hôpital, pour réduire les 
inégalités territoriales ; 

 
Vu la décision ARS Occitanie N°2019-691 du 22 mars 2019 portant nomination de M. Bertrand 
PRUDHOMMEAUX, en qualité de Directeur de l’Offre de Soins et de l’Autonomie ;  

 
Vu décision ARS Occitanie N°2023-3696 du 26 juillet 2023 publié au RAA Occitanie du 1er 
août 2023 portant délégation de signature du Directeur Général de l’Agence Régionale de 
Santé Occitanie ; 
 
Vu le contrat d’objectifs et de moyens conclu entre SANTE RELAIS DOMICILE et l’Agence 
Régionale de Santé Occitanie ; 
 
Considérant  que ces investissements correspondent aux orientations du Projet Régional de 
Santé en vigueur ; 
 
Considérant  que ces investissements correspondent aux orientations de la stratégie régionale 
d’investissement ; 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00102 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4929 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la SANTÉ RELAIS DOMICILE

4



ARRETE : 
 
Article 1er : 
Les crédits dédiés à l’investissement du quotidien alloués à hauteur de 15 740 € à 
l’établissement sont issus du Plan national de relance et de résilience (PNRR) déposé auprès 
de la Commission Européenne et approuvé en juillet 2021. Ce PNRR couvre les 
investissements pour lesquels la France sollicite auprès de l’Union européenne (UE) un 
financement de la facilité pour la reprise et la résilience. 
 
Article 2 : 
Le versement de cette aide est conditionné à la conclusion d’un avenant au contrat pluriannuel 
d’objectifs et de moyens entre et l’Agence Régionale de Santé Occitanie. 
La Caisse des Dépôts et Consignations versera en partie ou la totalité de la somme 
mentionnée à l’article 1 du présent arrêté sur présentation de cet arrêté, de l’avenant au contrat 
pluriannuel d’objectifs et de moyens consécutif à cette décision, des factures justificatives et 
acquittées nécessaires correspondant à l’objet de la subvention ainsi que d’un tableau 
récapitulatif des dépenses signé par le trésorier, le comptable ou le directeur de 
l’établissement. Ces éléments doivent être transmis via la plateforme « Mes démarches 
simplifiées » (https://www.demarches-simplifiees.fr). 
 
Article 3 : 
Le recours éventuel contre le présent arrêté doit parvenir au secrétariat du Tribunal 
Administratif dans un délai franc de 2 mois à compter de sa notification pour l’établissement 
ou de sa publication pour les tiers. Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application 
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr. 
 
 
Article 4 : 
L’établissement est informé du financement par l’Union Européenne de ces crédits, et, à ce 
titre, il s’engage à : 
• Garantir le respect du principe de non rétroactivité des subventions conformément à 
l’article 3 de l’avenant. 
• Assurer toute la visibilité auprès du grand public sur l’origine européenne de ces 
crédits. Le bénéficiaire doit faire état de l'origine des fonds et assurer la visibilité du 
financement de l'Union, y compris, le cas échéant, par l'apposition de l'emblème de l’UE et 
d'une mention adéquate relative au financement portant les mots "Financé par l'Union 
européenne – NextGenerationEU", en particulier lorsqu'il s'agit de promouvoir les actions et 
leurs résultats, en fournissant des informations ciblées, cohérentes, efficaces et 
proportionnées à divers publics, notamment aux médias et au grand public. Il doit ainsi assurer 
que cette information figure a minima sur ses outils de communication numérique, sur les 
chantiers de ses projets d’investissement, et que la liste des investissements financés par ces 
crédits européens est une information rendue visible pour les personnes (patients, 
accompagnants, professionnels…) fréquentant l’établissement. La publicité du logo européen 
(« Financé par l’Union européenne – Next generation EU ») doit rester affichée de manière au 
moins aussi visible et proéminente que les autres logos (ex : site internet, tableau d’affichage 
…). L’emblème doit rester distinct et séparé et ne peut être modifié par l’ajout d’autres marques 
visuelles, marques ou textes. En dehors de l’emblème, aucune autre identité visuelle ou logo 
ne peut être utilisée pour mettre en avant le soutien de l’UE. Les éléments de communication 
sont accessibles via le lien suivant : https://www.economie.gouv.fr/plan-de-relance/kit-de-
communication  
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00102 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4929 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la SANTÉ RELAIS DOMICILE

5



• Coopérer pleinement à la protection des intérêts financiers de l’Union Européenne en 
donnant accès le cas échéant à tout document ou toute pièce utile en cas d’audit européen, 
ou de contrôle sur pièces et sur place conduit par l'Office européen de lutte anti-fraude (OLAF), 
le Parquet européen, la Cour des comptes européennes ou toute autorité nationale 
compétente et se soumettre à leurs procédures d’audit et de contrôle. A cet effet 
l’établissement doit assurer un système de stockage et de classement adéquat pour les pièces 
relatives à l’utilisation de ces crédits, tant que possible de manière dématérialisée pour faciliter 
la mise en œuvre de ces contrôles et audits.  
• Conserver toutes les pièces relatives à l’utilisation de ces crédits jusqu’à 10 ans après 
le dernier versement de l’Union européenne à la France dans le cadre du PNRR, soit, à ce 
jour, jusqu’à la fin de l’année 2036. En cas d’audits, recours, litiges concernant le bénéficiaire 
et liés à ce financement FRR, le bénéficiaire doit conserver les pièces et documents y afférent 
jusqu’au terme de ces procédures.  
• Ne pas percevoir d’autres fonds d’origine européenne (FEDER par exemple) pour des 
objets déjà financés par ces crédits. En cas de financement européen demandé ou déjà obtenu 
sur tout autre projet du bénéficiaire, ce dernier s’engage à en informer sans délai l’Agence 
régionale de santé. 
• Se soumettre à toutes les demandes d’enquête (exemple : SOLEN), de bilan ou de 
contrôle, formulées par l’Agence régionale de santé (ARS) ou par la Direction générale de 
l’offre de soins (DGOS) concernant l’utilisation de ces crédits, conformément à l’article 22 du 
règlement (UE) 2021/241 du Parlement européen et du Conseil du 12 février 2021 établissant 
la facilité pour la reprise et la résilience, relatif à la protection des intérêts financiers de l'Union.  
• Utiliser le financement octroyé conformément à toutes les règles applicables, en 
particulier en ce qui concerne la prévention, la détection et la correction de la fraude, de la 
corruption et des conflits d’intérêts. A ce titre : pour les établissements soumis au code de la 
commande publique, l’établissement s’engage à appliquer les règles de la commande 
publique. Il s’engage à se soumettre à tout contrôle de son ARS à ce titre pour les dépenses 
subventionnées par les crédits du présent avenant. Pour les établissements non soumis au 
code des marchés publics, l’établissement s’engage à respecter le droit en vigueur en matière 
d’achat et à se soumettre à tout contrôle de son ARS à ce titre pour les dépenses 
subventionnées par les crédits du présent avenant. 
 
Article 5 :  
Le Directeur de l’Offre de Soins et de l’Autonomie est chargé de l'exécution de la présente 
décision, qui sera notifiée pour mise en œuvre à l’établissement et publiée au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Région. 

 

Montpellier le 13 octobre 2023 

 

 

 

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00102 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4929 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la SANTÉ RELAIS DOMICILE

6



Agence Régionale de Santé Occitanie

R76-2023-10-13-00103

ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4930 Fixant la

subvention du Fonds pour la Modernisation et

l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du

programme d�accompagnement des

investissements courants dans le cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la

l�UNITE D�autodialyse DE RIEUX

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00103 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4930 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la l�UNITE D�autodialyse DE RIEUX

7



 

 

 
 

 
 
 
ARRÊTÉ ARS Occitanie / 4930 
 
Fixant la subvention du Fonds pour la Modernisation et l’Investissement en Santé (FMIS), au 
titre du programme d’accompagnement des investissements courants dans le cadre du Ségur 
de la santé pour l’année 2023, allouée à l’UNITE D'AUTODIALYSE DE RIEUX 
 
EJ FINESS : 310002712 
EG FINESS : 310006473 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
OCCITANIE 

 
Vu le code de la santé publique, notamment les articles L.1435-8 à L.1435-11; R.1435-16 à 
R.1435-36 ; 

 
Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la sécurité sociale pour 2023, 
notamment son article 44 ;  

 
Vu le décret du 20 avril 2022 portant nomination de Monsieur Didier JAFFRE, Directeur 
Général de l'Agence Régionale de Santé Occitanie, à compter du 20 avril 2022 ; 

 
Vu la circulaire n°6250-SG du 10 mars 2021 portant sur la relance de l’investissement dans le 
système de santé dans le cadre du Ségur de la santé et de France relance ; 

 
Vu la circulaire N°DGOS/R1/2023/104 du 6 juillet 2023 relative à la première délégation des 
crédits du Fonds pour la modernisation et l’investissement en santé (FMIS) au titre de l’année 
2023 ; 

 
Vu l’instruction DGOS/PF1/2021/4 du 4 janvier 2021 relative aux crédits dédiés à 
l’investissement du quotidien des établissements de santé et à la réduction des inégalités de 
santé, dans le cadre du Ségur de la santé et du plan investir pour l’hôpital, pour réduire les 
inégalités territoriales ; 

 
Vu la décision ARS Occitanie N°2019-691 du 22 mars 2019 portant nomination de M. Bertrand 
PRUDHOMMEAUX, en qualité de Directeur de l’Offre de Soins et de l’Autonomie ;  

 
Vu décision ARS Occitanie N°2023-3696 du 26 juillet 2023 publié au RAA Occitanie du 1er 
août 2023 portant délégation de signature du Directeur Général de l’Agence Régionale de 
Santé Occitanie ; 
 
Vu le contrat d’objectifs et de moyens conclu entre la SA NEPHROCARE OCCITANIE pour 
l’UNITE D'AUTODIALYSE DE RIEUX et l’Agence Régionale de Santé Occitanie ; 
 
Considérant  que ces investissements correspondent aux orientations du Projet Régional de 
Santé en vigueur ; 
 
Considérant  que ces investissements correspondent aux orientations de la stratégie régionale 
d’investissement ; 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00103 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4930 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la l�UNITE D�autodialyse DE RIEUX

8



ARRETE : 
 
Article 1er : 
Les crédits dédiés à l’investissement du quotidien alloués à hauteur de 1 895 € à 
l’établissement sont issus du Plan national de relance et de résilience (PNRR) déposé auprès 
de la Commission Européenne et approuvé en juillet 2021. Ce PNRR couvre les 
investissements pour lesquels la France sollicite auprès de l’Union européenne (UE) un 
financement de la facilité pour la reprise et la résilience. 
 
Article 2 : 
Le versement de cette aide est conditionné à la conclusion d’un avenant au contrat pluriannuel 
d’objectifs et de moyens entre et l’Agence Régionale de Santé Occitanie. 
La Caisse des Dépôts et Consignations versera en partie ou la totalité de la somme 
mentionnée à l’article 1 du présent arrêté sur présentation de cet arrêté, de l’avenant au contrat 
pluriannuel d’objectifs et de moyens consécutif à cette décision, des factures justificatives et 
acquittées nécessaires correspondant à l’objet de la subvention ainsi que d’un tableau 
récapitulatif des dépenses signé par le trésorier, le comptable ou le directeur de 
l’établissement. Ces éléments doivent être transmis via la plateforme « Mes démarches 
simplifiées » (https://www.demarches-simplifiees.fr). 
 
Article 3 : 
Le recours éventuel contre le présent arrêté doit parvenir au secrétariat du Tribunal 
Administratif dans un délai franc de 2 mois à compter de sa notification pour l’établissement 
ou de sa publication pour les tiers. Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application 
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr. 
 
 
Article 4 : 
L’établissement est informé du financement par l’Union Européenne de ces crédits, et, à ce 
titre, il s’engage à : 
• Garantir le respect du principe de non rétroactivité des subventions conformément à 
l’article 3 de l’avenant. 
• Assurer toute la visibilité auprès du grand public sur l’origine européenne de ces 
crédits. Le bénéficiaire doit faire état de l'origine des fonds et assurer la visibilité du 
financement de l'Union, y compris, le cas échéant, par l'apposition de l'emblème de l’UE et 
d'une mention adéquate relative au financement portant les mots "Financé par l'Union 
européenne – NextGenerationEU", en particulier lorsqu'il s'agit de promouvoir les actions et 
leurs résultats, en fournissant des informations ciblées, cohérentes, efficaces et 
proportionnées à divers publics, notamment aux médias et au grand public. Il doit ainsi assurer 
que cette information figure a minima sur ses outils de communication numérique, sur les 
chantiers de ses projets d’investissement, et que la liste des investissements financés par ces 
crédits européens est une information rendue visible pour les personnes (patients, 
accompagnants, professionnels…) fréquentant l’établissement. La publicité du logo européen 
(« Financé par l’Union européenne – Next generation EU ») doit rester affichée de manière au 
moins aussi visible et proéminente que les autres logos (ex : site internet, tableau d’affichage 
…). L’emblème doit rester distinct et séparé et ne peut être modifié par l’ajout d’autres marques 
visuelles, marques ou textes. En dehors de l’emblème, aucune autre identité visuelle ou logo 
ne peut être utilisée pour mettre en avant le soutien de l’UE. Les éléments de communication 
sont accessibles via le lien suivant : https://www.economie.gouv.fr/plan-de-relance/kit-de-
communication  
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00103 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4930 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la l�UNITE D�autodialyse DE RIEUX

9



• Coopérer pleinement à la protection des intérêts financiers de l’Union Européenne en 
donnant accès le cas échéant à tout document ou toute pièce utile en cas d’audit européen, 
ou de contrôle sur pièces et sur place conduit par l'Office européen de lutte anti-fraude (OLAF), 
le Parquet européen, la Cour des comptes européennes ou toute autorité nationale 
compétente et se soumettre à leurs procédures d’audit et de contrôle. A cet effet 
l’établissement doit assurer un système de stockage et de classement adéquat pour les pièces 
relatives à l’utilisation de ces crédits, tant que possible de manière dématérialisée pour faciliter 
la mise en œuvre de ces contrôles et audits.  
• Conserver toutes les pièces relatives à l’utilisation de ces crédits jusqu’à 10 ans après 
le dernier versement de l’Union européenne à la France dans le cadre du PNRR, soit, à ce 
jour, jusqu’à la fin de l’année 2036. En cas d’audits, recours, litiges concernant le bénéficiaire 
et liés à ce financement FRR, le bénéficiaire doit conserver les pièces et documents y afférent 
jusqu’au terme de ces procédures.  
• Ne pas percevoir d’autres fonds d’origine européenne (FEDER par exemple) pour des 
objets déjà financés par ces crédits. En cas de financement européen demandé ou déjà obtenu 
sur tout autre projet du bénéficiaire, ce dernier s’engage à en informer sans délai l’Agence 
régionale de santé. 
• Se soumettre à toutes les demandes d’enquête (exemple : SOLEN), de bilan ou de 
contrôle, formulées par l’Agence régionale de santé (ARS) ou par la Direction générale de 
l’offre de soins (DGOS) concernant l’utilisation de ces crédits, conformément à l’article 22 du 
règlement (UE) 2021/241 du Parlement européen et du Conseil du 12 février 2021 établissant 
la facilité pour la reprise et la résilience, relatif à la protection des intérêts financiers de l'Union.  
• Utiliser le financement octroyé conformément à toutes les règles applicables, en 
particulier en ce qui concerne la prévention, la détection et la correction de la fraude, de la 
corruption et des conflits d’intérêts. A ce titre : pour les établissements soumis au code de la 
commande publique, l’établissement s’engage à appliquer les règles de la commande 
publique. Il s’engage à se soumettre à tout contrôle de son ARS à ce titre pour les dépenses 
subventionnées par les crédits du présent avenant. Pour les établissements non soumis au 
code des marchés publics, l’établissement s’engage à respecter le droit en vigueur en matière 
d’achat et à se soumettre à tout contrôle de son ARS à ce titre pour les dépenses 
subventionnées par les crédits du présent avenant. 
 
Article 5 :  
Le Directeur de l’Offre de Soins et de l’Autonomie est chargé de l'exécution de la présente 
décision, qui sera notifiée pour mise en œuvre à l’établissement et publiée au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Région. 

 

Montpellier le 13 octobre 2023 

 

 

 

Agence Régionale de Santé Occitanie - R76-2023-10-13-00103 - ARRÊTÉ ARS Occitanie 2023-4930 Fixant la subvention du Fonds pour la

Modernisation et l�Investissement en Santé (FMIS), au titre du programme d�accompagnement des investissements courants dans le

cadre du Ségur

de la santé pour l�année 2023, allouée à la l�UNITE D�autodialyse DE RIEUX

10



ARS OCCITANIE

R76-2024-03-12-00002

ARRETE ARS OCITANIE / 2024- 0898

Modifiant la composition nominative du Conseil

de surveillance du CHU de Toulouse (31)

ARS OCCITANIE - R76-2024-03-12-00002 - ARRETE ARS OCITANIE / 2024- 0898

Modifiant la composition nominative du Conseil de surveillance du CHU de Toulouse (31) 11



Page 1 sur 3
Agence Régionale de Santé Occitanie
26-28 Parc-Club du Millénaire
1025, rue Henri Becquerel - CS 30001
34067 MONTPELLIER CEDEX 2

occitanie.ars.sante.fr  

ARRETE ARS OCITANIE / 2024- 0898
Modifiant la composition nominative du Conseil de surveillance du CHU de Toulouse (31)

OCCITANIE

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L.6143-5 et L.6143-6 ; R.6143-1 et R.6143-3 ; 
R.6143-4 ; R.6143-12 et 13 ;

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

Vu le décret n° 2010-361 du 8 avril 2010 relatif aux conseils de surveillance des établissements publics de 
santé ;

Vu le décret 2016-1264 du 28 novembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Occitanie ;

Vu le décret ministériel du 20 avril 2022 portant nomination de Monsieur Didier JAFFRE en qualité de Directeur 

Vu la décision ARS Occitanie n°2024-0569 du 22 février 2024 modifiant la décision n°2023-3696 du 
26 juillet ;

Vu 3-6318 du 11 décembre 2023 modifiant la composition nominative du 
conseil de surveillance du Centre Hospitalier Universitaire (CHU) de Toulouse ;

Vu le courrier du Président de la Commission des Soins Infirmiers, de Rééducation et Médico-Techniques 
(CSIRMT) en date du 7 mars 2024 désignant Monsieur David ESTRAN en qualité de représentant pour sièger 
au conseil de surveillance du Centre Hospitalier Universitaire de Toulouse ; 

Vu la désignation de Madame Viviane VILLENEUVE en qualité de représentante des familles des personnes 
accueillies en USLD pour sièger au conseil de surveillance du Centre Hospitalier Universitaire de Toulouse avec 
voix consultative; 

Vu
générale du Centre Hospitalier Universitaire de Toulouse ;

ARRETE 

ARTICLE 1er: :

L article 2 Occitanie 2023- 6318 du 11 décembre 2023 susvisé est modifié comme 
suit : 

I Sont membres du conseil de surveillance avec voix délibérative :
2° En qualité de représentants du personnel :
- Monsieur David ESTRAN, représentant la commission des soins infirmiers, de rééducation et médico-

techniques ; 

II Sont membres du conseil de surveillance avec voix consultative : 
- Madame Viviane VILLENEUVE, représentante des familles des personnes accueillies en USLD ou dans 

un EHPAD ;

ARS OCCITANIE - R76-2024-03-12-00002 - ARRETE ARS OCITANIE / 2024- 0898

Modifiant la composition nominative du Conseil de surveillance du CHU de Toulouse (31) 12



Page 2 sur 3 

ARTICLE 2 :  
 
Par conséquent, la composition du conseil de surveillance du C.H.U. de Toulouse (31), Etablissement public de 
santé est arrêtée comme suit :  

 
I Sont membres du conseil de surveillance avec voix délibérative : 
 
1° En qualité de représentants des collectivités territoriales : 
- Madame Patricia BEZ , représentante de la ville de Toulouse ; 
- Monsieur Jean-Michel LATTES, représentant Toulouse Métropole(nouveau mandat) ; 
- Monsieur Alain GABRIELI, représentant le Conseil Départemental de la Haute-Garonne ;  
- Monsieur Etienne MOULIN, représentant du Conseil Départemental du Tarn ; 
- Monsieur Guillaume DE ALMEIDA CHAVES , représentant du Conseil Régional Occitanie/ Pyrénées-

Méditerranée; 
 
2° En qualité de représentants du personnel : 
- Monsieur David ESTRAN, représentant la commission des soins infirmiers, de rééducation et médico-

techniques ;  
- Monsieur le Docteur François  ;  
- Monsieur le Professeur Michel GALINIER, représentant la commi  ; 
- Monsieur Julien  
-  

 
3° En qualité de personnalités qualifiées : 
- Monsieur le Docteur Michel DUTECH, personnalité qualifiée désignée par le directeur 

régionale de santé Occitanie ;  
- Monnsieur le Professeur Marcel DAHAN, personnalité qualifiée désignée par le directeur général de 

 Occitanie ; 
- Monsieur Philippe RAIMBAULT, personnalité qualifiée désignée par le Préfet de la Haute-Garonne ; 
- Mada

Haute-Garonne (renouvellement de mandat)  ; 
- Madame Gisèle JUCLA, représen

Haute-Garonne ; 
 

II Sont membres du conseil de surveillance avec voix consultative :  
 

- Le Vice Président du Directoire du C.H.U. de Toulouse ; 
- Le Directeur Général e Santé Occitanie ; 
- Monsieur le Docteur Dominique CHAUVEAU, représentant de la structure chargée de la réflexion 

d'éthique au sein de  ;  
- Le de la Haute-Garonne ; 
- n et de recherche médicale ou le président du comité de coordination 

  
- Madame Viviane VILLENEUVE, représentante des familles des personnes accueillies en USLD ou dans 

un EHPAD ; 

ARS OCCITANIE - R76-2024-03-12-00002 - ARRETE ARS OCITANIE / 2024- 0898

Modifiant la composition nominative du Conseil de surveillance du CHU de Toulouse (31) 13



Page 3 sur 3

ARTICLE 3 :

La durée du mandat des membres du conseil de surveillance er est fixée à cinq ans, sous réserve 
-12 du code de la santé publique.

ARTICLE 4 : 

Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif compétent dans un délai de 

date de publication de la décision au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Occitanie.

site internet www.telerecours.fr.

ARTICLE 5 :

La Directrice Offre de Soins et de l'Agence Régionale de Santé Occitanie et le Directeur 
Général du CHU de Toulouse sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région-Occitanie.

Fait à Montpellier, le 12 mars 2024

Le Directeur Général,

Didier JAFFRE

ARS OCCITANIE - R76-2024-03-12-00002 - ARRETE ARS OCITANIE / 2024- 0898

Modifiant la composition nominative du Conseil de surveillance du CHU de Toulouse (31) 14



ARS OCCITANIE

R76-2024-03-07-00005

Arrêté ARS-OC n° 2024-0655 du 07/03/2024

portant modification de la licence d'une officine

de pharmacie à Castries (Hérault)

ARS OCCITANIE - R76-2024-03-07-00005 - Arrêté ARS-OC n° 2024-0655 du 07/03/2024 portant modification de la licence d'une

officine de pharmacie à Castries (Hérault) 15



 !"#$"%&'!()#*+"%,"%-*#.'%/$$(.*#("%
01203%4567289:;%<:%=>99?@5>6A%
BC0DE%6:A%FA@6>%GA7H:A6A9%2%8I%JCCCB%
JKC1L%=MNO4PQQRPS%8PTPU%0%

)$$(.*#("V*WXVX*#."VYW%% %% %

%
%

%
%
%

%
%

 &&Z[Z% &-%/\%#]%̂_̂ à_bcc%
%

defghig%jeklmlnhglei%ko%ph%plnoino%kqrio%emmlnlio%ko%sthfjhnlo%u%\ -[&vZ-%wx'W*y+.z%
%

QA%T>6A7{A:6%|}~}���%��%�����~��%�}���~���%�A%I5@{?%<A%95%S?�>�@%M77>{5@>A%%
%

�y%%9A%7�<A%<A%95%I5@{?%4:;9>H:A%A{%@�{5��A@{%��@%56{>79A%S�%DB0D2BB%�%

�y%%95%9�>%@�%0CB12KB%<:%01%�5@�>A6%0CB1%<A%��<A6@>�5{>�@%<A%@�{6A%���{��A%<A%�5@{?%�%

�y%%���6<�@@5@7A%@�0CB32�%��%�%��~����%����%��������% %�����¡�����~%��¢%��~�����~¢%��%76?5{>�@E%{65@�£A6{E%
6A�6�:¤A�A@{%A{%7A��>�@%<A�%�££>7>@A�%<A%¤¥56�57>A%�%

�y%%9A%<?76A{%@�%0CB32¦§�%��%��%�������%����%������̈%��©%��ª�~��¢%��������¢����~%��%��}����~«%{65@�£A6{%A{%
������¡�ª�~�%��%��©%��~�����~¢%ª�~�ª���¢%���~¢��������~%��¢%�̈̈���~�¢%��%¡¬56�57>A%�%

�y%%9A%<?76A{%<:%0C%5�6>9%0C00%¤�6{5@{%@��>@5{>�@%<A%=�@�>A:6%­®̄ S̄P%T><>A6%A@%H:59>{?%<A%<>6A7{A:6%
�}~}���%��%����A@7A%6?�>�@59A%<A%�5@{?%M77>{5@>A%°%7��¤{A6%<:%0C%5�6>9%0C00�%

�y%95%<?7>�>�@%®SI%M77>{5@>A%@�0C0J2J1±1%<:%01%�:>99A{%0C0J%¤�6{5@{%<?9?�5{>�@%<A%�>�@5{:6A%<:%<>6A7{A:6%
�}~}���%��%�����~��%�}���~���%��%¢�~�}%²�����~��%�%%

�y%%95%<A�5@<A%A@%<5{A%<:%L%�56�%0C0KE%¤6?�A@{?A%¤56%=�@�>A:6%M9>�>A6%QP³S®NTE%{>{:95>6A%<A%���̈̈���~�%
<A%¤¥56�57>AE%I®SQ%4F®S=®8RP%QP³S®NT%�>{:?A%°%8®IOSRPI%́JKB1Cµ%�%

�y%%95%9>7A@7A%@�%JK¶CCC3DJ%<?9>�6?A%9A%D%�7{�;6A%0C00E%̈�©�~�%���ª¡����ª�~�%��%���̈̈���~�%<A%¤¥56�57>A%5:%
S:A%<:%·>A:̧%4:>{�%�%%

�y%%�����¹�}%��%~�ª}�������~%~º�»¼��%��%�%̈}�����%����%?{5;9>%¤56%95%�5>6>A%<A%8®IOSRPI%¤�6{5@{%@�:�A99A%
<?@��>@5{>�@%<A%95%��>A%�½%¢�%¢����%���̈̈���~�%��%¡¬��ª����%5:%0C%S:A%<A�%Q5�5@<>�6A��%

\/¾-v¿Z& ¾[%À����%��¢¢���%��¢%����ª�~�¢%̈���~�¢%À����%¢�����%���~�%ª���̈������~%��%������¢¢�%��%���̈̈���~�%

�5@�%<?¤957A�A@{%�%

 &&Z[Z%
%

 &[v\ÁZ%Â%Ã%Ä�����¢¢�%��%���̈̈���~�%��%¡¬��ª����%�Å�~�%̈���%���Æ���%<A%95%9>7A@7A%ÇÈ%JK¶CCC3DJ%<?9>�6?A%9A%
CDÉBCÉ0C0JE%A̧¤9�>{?A%¤56%=�@�>A:6%M9>�>A6%QP³S®NTE%{>{:95>6AE%A�{%<?��6�5>�%Ê%%
_̂%&y"%,"X%Á*Ë*#,(ÌW"X%Í̀Âb_%\ -[&vZ-%

 &[v\ÁZ%̂%Ã%Ä�%¡�}¢�~�%���¹�}%¡���%̈����%���Æ���«%��~¢%�~%�}���%��%���©%ª��¢«%���~%������¢%�������©%��¡�Î¢%
<:%���������%�}~}���%��%�����~��%�}���~���%��%¢�~�}%²�����~��«%���~%������¢%¬�}����¬�À��%��¡�Î¢%��%
�>@>�{6A%7¥56�?%<A%95%I5@{?E%A{É�:%���~%������¢%��~��~����©%����~�%��%���Æ�~59%5<�>@>�{65{>£%7��¤?{A@{�%QA%
{6>;:@59%5<�>@>�{65{>£%¡���%¹���%¢��¢�%¡��%���¡¡�������~%�~̈��ª���À��%Ï%O?9?6A7�:6�%7>{��A@�%Ð%577A��>;9A%¤56%9A%
�>{A%>@{A6@A{%ÑÑÑ�{A9A6A7�:6��£6�%%

QA%<?95>%<A%6A7�:6�%¤6A@<%A££A{%°%7��¤{A6%<A%95%<5{A%<A%@�{>£>75{>�@%<:%¤6?�A@{%566Ò{?%¤���%���~�}��¢¢}%��%��%
95%<5{A%<A%¤:;9>75{>�@%<:%¤6?�A@{%566Ò{?%¤�:6%9A�%{>A6��%%

 &[v\ÁZ%Í%Ã%Q5%¤6?�A@{A%<?7>�>�@%�A65%¤:;9>?A%5:%6A7:A>9%<A�%57{A�%5<�>@>�{65{>£�%<A%95%6?�>�@%M77>{5@>A�%
%

5̄>{%°%=�@{¤A99>A6E%9A%CLÉCJÉ0C0K%%
%
Ó¼Ä�%Ô��������%|}~}���%��%�����~�A%
S?�>�@59A%<A%I5@{?%M77>{5@>A%%
A{%¤56%<?9?�5{>�@E%
QA%T>6A7{A:6%<:%46A�>A6%SA7�:6�E%
%
%
%
Õ*X$*+%¿Ö& ¾¿%

ARS OCCITANIE - R76-2024-03-07-00005 - Arrêté ARS-OC n° 2024-0655 du 07/03/2024 portant modification de la licence d'une

officine de pharmacie à Castries (Hérault) 16



DRAAF Occitanie

R76-2024-03-15-00003

Arrêté relatif aux conditions d�attribution de

subventions de l�État pour 2024 en Occitanie

pour conduire des actions d�animation pour la

plantation et la gestion durable de haies et

d�arbres intraparcellaires en Occitanie

DRAAF Occitanie - R76-2024-03-15-00003 - Arrêté relatif aux conditions d�attribution de subventions de l�État pour 2024 en

Occitanie pour conduire des actions d�animation pour la plantation et la gestion durable de haies et d�arbres intraparcellaires en

Occitanie

17



DRAAF Occitanie - R76-2024-03-15-00003 - Arrêté relatif aux conditions d�attribution de subventions de l�État pour 2024 en

Occitanie pour conduire des actions d�animation pour la plantation et la gestion durable de haies et d�arbres intraparcellaires en

Occitanie

18



DRAAF Occitanie - R76-2024-03-15-00003 - Arrêté relatif aux conditions d�attribution de subventions de l�État pour 2024 en

Occitanie pour conduire des actions d�animation pour la plantation et la gestion durable de haies et d�arbres intraparcellaires en

Occitanie

19



RECTORAT

R76-2024-03-14-00005

Arrêté Statuts université de technologie de

Tarbes

RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 20



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 21



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 22



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 23



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 24



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 25



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 26



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 27



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 28



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 29



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 30



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 31



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 32



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 33



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 34



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 35



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 36



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 37



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 38



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 39



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 40



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 41



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 42



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 43



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 44



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 45



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 46



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 47



RECTORAT - R76-2024-03-14-00005 - Arrêté Statuts université de technologie de Tarbes 48


